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PRZYPOMINAMY 
– w ROD obowiązuje zakaz spalania 

W związku z rozpoczynającym 
się sezonem intensywnych prac 
porządkowych na działkach informujemy, 
że zgodnie z §68 pkt 5 Regulaminu ROD 
na terenie działek w ROD obowiązuje 
bezwzględny zakaz spalania wszelkich 
odpadów i resztek roślinnych. 

PZD zwraca szczególną uwagę na 
przestrzeganie tego przepisu również  
w związku z przepisami prawa po-
wszechnie obowiązującego. Zgodnie z 
art. 145 Kodeksu wykroczeń, naruszenie 
zakazu spalania jest wykroczeniem za-

grożonym mandatem do 500 zł, ale także 
karą grzywny lub aresztu (art. 191 ustawy 
o odpadach). 

Przypominamy również, że zgodnie  
z § 42 Regulaminu ROD, każda działka po-
winna być wyposażona w kompostownik. 
Podczas procesu kompostowania odpady 
roślinne przekształcane są w wartościo-
wy nawóz. Grubsze gałęzie można poddać 
procesowi zrębkowania, a następnie wy-
korzystać jako ściółkę. 

Ewelina Skarzyńska

Przepisy dyskryminują 
ogrody, ministerstwo  
ich broni
Do Ministra Rozwoju i Technologii wpłynęło blisko 1000 zbiorowych petycji 
działkowców o korektę rozporządzenia dotyczącego tzw. planów ogólnych. 
Działkowcy oczekują prawa, które pomagałoby w ochronie ogrodów – obecne 
przepisy to utrudniają, a wręcz dyskryminują ROD. Pomimo licznych apeli, resort 
nadal odmawia nowelizacji.

Wprowadzone w 2023r. przepisy naka-
zują gminom opracowanie do końca 2025r. 
planów ogólnych, które będą miały istotne 
znaczenie dla przyszłości ROD. Przypisu-
jąc tereny gminy do jednej z 13 stref pla-
nistycznych, w sposób ogólny określą ich 
przeznaczenie planistyczne. Sprecyzowa-
nie nastąpi w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego. Jednak plan 
miejscowy nie będzie mógł być sprzeczny  
z przeznaczeniem (strefą) w planie ogól-
nym, co czyni te dokumenty kluczowymi 
dla przyszłości ROD.

Dla ogrodów działkowych kwestia stref 
ma fundamentalne znaczenie. Jeżeli ROD 
trafi do strefy zakazującej ujawniania go 
w planie miejscowym, oznaczać to będzie 
że przeszłym planie miejscowym zostanie 
przeznaczony na inny cel. A to otworzy 
możliwość żądania likwidacji ROD, nawet 
na cele komercyjne. 

Rozporządzenie, przeciwko któremu 
protestują działkowcy, rozróżnia 13 stref, 
ale ROD dopuszcza tylko w 3. Istnieje za-
tem duże prawdopodobieństwo, iż ogrody 
trafią do stref zakazujących ich ujawniania 
w planach miejscowych. Zupełnie inaczej 
potraktowano np. zieleń urządzoną – do-
puszczono ją we wszystkich 13 strefach, 

co ułatwi jej ochronę w przyszłych planach 
miejscowych. W przypadku ROD zastoso-
wano zupełnie odmienną filozofię, dopusz-
czenie ogrodów w zaledwie w 3 z 13 stref 
znacząco utrudni wprowadzanie ROD do 
planów miejscowych, a tym samym ochro-
nę przed likwidacją.

W kontekście planów ogólnych można 
wręcz mówić, że przepisy dyskryminują 
ROD. O ile bowiem, w przypadku tere-
nów zieleni urządzonej, uchwalenie planu 
ogólne może jedynie poprawić jej sytuację 
planistyczną (nigdy nie pogorszy), o tyle 
dla ROD jest dokładnie odwrotnie, może 
się ona jedynie pogorszyć. Dla większości 
terenów gmin rozporządzenie wręcz zablo-
kuje ujawnianie ogrodów w planach miej-
scowych.

Zdaniem PZD zmiana ministerialnego 
rozporządzeniu jest niezbędna dla bezpie-
czeństwa ogrodów. Bez wprowadzenia 
wobec ROD rozwiązań analogicznych, jak 
dla zieleni urządzonej, proces ujawniania 
ROD w planach miejscowych będzie bardzo 
utrudniony. Dlatego, pomimo lekceważące-
go podejścia resortu do postulatów dział-
kowców, PZD nie rezygnuje z zabiegania  
o nowelizację rozporządzenia.

B. Piech  

1. „Jak działka zmieniła życie moje i mojej rodziny” – przeznaczony dla no-
wych działkowców, czyli osób które nabyły prawo do działki nie wcześniej niż  
w 2019 roku.

2. „Działka moja pasja” – przeznaczony dla wszystkich działkowców.
Jest to świetna okazja, aby opisać swoją unikalną, działkową historię i pokazać 

jak działki stają się ważnym elementem życia osobistego, rodzinnego i społeczne-
go, tworząc przestrzeń do produkcji zdrowej żywności, wspólnych działań, inte-
gracji i kontaktu z naturą. 
Zgłoszenie pracy do konkursu  
powinno zawierać:
1. 	Wypełniony i podpisany „Formularz zgłoszenia do Konkursu Krajowego";
2. 	Podpisane ”Oświadczenie uczestnika Konkursu Krajowego”;
3. 	Pracę konkursową w postaci dokumentu programu 
	 Word oraz podpisanego skanu;
4. 	Minimum 5 zdjęć.

Regulamin konkursu i wszystkie niezbędne do wzięcia udziału dokumenty  
dostępne są na stronie internetowej www.pzd.pl w zakładce „Konkursy  
Krajowe”. Zgłoszenia można przesyłać do 31 maja 2024 r. na adres mailowy  
konkurs.publicystyczny@pzd.pl lub na nośniku elektronicznym przekazanym 
tradycyjną pocztą na adres: Polski Związek Działkowców ul. Bobrowiecka 1, 
00-728 Warszawa. 

Najlepsze prace zostaną nagrodzone pucharami, dyplomami oraz atrakcyjnymi 
nagrodami pieniężnymi, o wartości nawet 4 000 zł. 

Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursach!		       Ewelina Skarzyńska

Konkursy publicystyczne dla działkowców
Krajowy Zarząd PZD 30 listopada 2023 r. ogłosił dwa konkursy publicystyczne: 

WSPARCIE DLA ROD

W 2023 roku 845 ROD uzyskało pomoc ze środków zewnętrznych, co stanowi 
18 proc. wszystkich ROD w Polsce, na łączną kwotę 16 355 876,59 zł. W latach  

ubiegłych dofinansowanie z gmin, miast i województw na rzecz ROD wyniosło: 
			 
			 

Aleksandra Grunt-Mejer 

Unormowania zawarte w art. 17 ustawy z dnia 13 grudnia 2013 r. o ROD, 
spełniają właściwie swoją rolę, gdyż dają realne podstawy prawne gminom do 
udzielenia dotacji przeznaczonej na rozwój ROD.

Dlaczego warto uczestniczyć 
w walnym zebraniu ROD
Praktyka, a szczególnie wpływające co roku skargi i wnioski dowodzą, że nie wszy-
scy działkowcy zdają sobie sprawę z tego jaki wpływ na ich sytuację ma decyzja 
o ominięciu przez nich walnego zebrania. Z treści pism kierowanych do Jednostki 
Krajowej PZD wynika bardzo wyraźnie, że wielu działkowców nie zdaje sobie spra-
wy z tego, iż wyłącznie ich obecność i głosowanie na walnym zebraniu zapewnia im 
realny wpływ na funkcjonowanie ich ogrodu. W roku wyborczym, gdy dochodzi do 
wyboru nowych składów organów ROD. 

Działkowcy, którzy z własnej woli nie biorą 
w nich udziału, samodzielnie pozbawiają się 
prawa do decydowania przede wszystkim o 
kosztach jakie poniosą w najbliższym roku w 
związku z posiadaniem działki w ROD. Trzeba 
mieć bowiem na uwadze, że zgodnie ze Statu-
tem PZD uchwały podjęte przez uczestników 
zebrania w II terminie (mniejszość członków) 
są obowiązujące dla wszystkich działkowców. 

Walne zebrania są najwyższym organem 
w ROD, który podejmuje kluczowe decyzje 

dla funkcjonowania ogrodu, jego finansów,  
a w tym roku dodatkowo wyboru składów 
organów. Każdy działkowiec będący człon-
kiem Polskiego Związku Działkowców ma 
prawo w nich uczestniczyć. Dbając o własne 
interesy i mając na względzie dobro dział-
kowców oraz rozwój ogrodów działkowych, 
udział w walnych zebraniach jest sprawą 
kluczową do uniknięcia wielu nieporozumień  
i problemów w przyszłości.       

			                Marcin Juszczel

Cięcie drzew, krzewów 
i pnączy owocowych  

Marzec i kwiecień to odpowiedni czas 
na cięcie wielu gatunków roślin  
owocowych oraz ozdobnych. 

Prawidłowe cięcie pozwala na odmłodzenie 
rośliny, zapobieganie chorobom i szkodnikom 
oraz kontrolowanie jej wzrostu i pokroju. Po-
nadto, cięcie gatunków owocowych jest klu-
czem do poprawy jakości owoców i zwiększenia 
plonów. Regularne wykonywanie tego zabiegu 
pomaga utrzymać roślinę w dobrej kondycji  
i zmaksymalizować jej potencjał produkcyjny. 

Krajowy Zarząd PZD wychodząc naprze-
ciw potrzebom i oczekiwaniom działkowców 
wydał kolejną publikację z serii dotyczącej 
cięcia pt. „Sztuka cięcia krzewów i pnączy 
owocowych”. Zawarte w niej informacje 
pozwolą nawet osobom bez doświadczenia  
z powodzeniem przeprowadzić cięcie swoich 
roślin oraz cieszyć się późniejszymi efektami 
tego zabiegu w postaci obfitych plonów. 

2019 –   6 891 221,90 zł (496 ROD)
2020 –   8 797 204,38 zł (603 ROD)
2021 – 10 332 420,70 zł (613 ROD)
2022 – 12 720 648,53 zł (778 ROD)
2023 – 16 355 856,59 zł (845 ROD)

Jubileuszowy,  
kwietniowy numer 
„Mojego Ogródka”  
– w sprzedaży od 20 marca

Dlaczego warto go mieć? 
Jest to numer niezwykły – już mocno wio-

senny, wprowadzający nas w ważne prace  
w ogródku. Numer jest wyjątkowy także dla-
tego, że jest jubileuszowy – „Mój Ogródek” ma 
już 10 lat! ☺ Cieszymy się ogromnie, że jeste-
ście z nami i zachęcamy do dalszego korzy-
stania z naszej rzetelnej, praktycznej wiedzy.  
A kwietniowy numer jak zawsze – na czasie 
☺ Wiosną warto przygotować się do zało-
żenia nowej rabaty. W artykule „Jak założyć 
rabatę bylinową?” podpowiadamy jak krok po 
kroku ją zaplanować i wykonać. Aby dobrze 
skomponować gatunki ozdobne i postawić 
na te najdłużej kwitnące i megadekoracyjne 
skorzystajcie z naszych propozycji w temacie 
miesiąca „Ogrodowy efekt long play”. Dosko-
nałym dopełnieniem naszych kompozycji mogą 
być oryginalne ściółki – warto zainspirować się 
więc artykułem „Malownicze ściółki”, tym bar-
dziej, że wiosna do bardzo dobry czas na ich 
zastosowanie. W artykule „Mieczykowa para-
da” znajdziecie praktyczne porady dotyczące 
terminu sadzenia, pielęgnacji i wymagań tych 
pięknych kwiatów, będących obecnie na topie, 
a powracających z babcinych ogródków. Poma-
gamy też dokonać najlepszego wyboru podczas 
poszukiwania odmian papryk na przetwory  
i nie tylko… Jeśli przygotowujecie się do wysie-
wu rozsady papryki zapoznajcie się koniecznie 
z artykułem „10 najlepszych odmian papry-
ki”. A jak to zrobić dobrze, podpowie artykuł 
„5 wysiewowych błędów”. Bardzo ciekawe są 
też artykuły na temat tego czy możemy zało-
żyć warzywnik w cieniu, jak uprawiać groszki, 
a także co trzeba zrobić, aby udał się warzyw-
nik w miejscu po budowie. I megaważny temat 
–  jak zapobiec pojawieniu się zarazy ziemniaka 
na pomidorach – największej bolączce pod-
czas uprawy własnych pomidorów. Wiosną 
jest dużo do zrobienia w kąciku sadowniczym, 
dlatego pomocny będzie dla Was artykuł „Czy 
można przesadzać starsze drzewa i krzewy?”, 
a także artykuły dotyczące optymalnego ter-
minu cięcia roślin sadowniczych, formowania 
starych drzew, unikania problemów z owoco-
waniem truskawek, czy też wyborem krzewów 
o smacznych, deserowych owocach. 

Sięgnij po nas! 

Zachęcamy do zapoznania się z publi-
kacją. Została ona przekazana bezpłat-
nie do wszystkich Zarządów ROD w kra-
ju. Książkę można także nabyć w sklepie  
internetowym Wydawnictwa „działkowiec”  
(www.dzialkowiecsklep.pl). 

Największe na rynku pismo ogrod-
nicze, wypełnione mnóstwem atrak-
cyjnych tematów, niezbędnych przy 
urządzaniu i uprawie działki! Polecamy 
w nim szczególnie letnie kwiaty cebu-
lowe, cięcie drzew owocowych oraz 
instruktaż czym i jak nawozić rośliny! 
A oprócz tego porady ogrodnicze, ar-
tykuły na temat zdrowego odżywiania, 
uprawy, ochrony oraz wiele innych ak-
tualnych tematów!

Zapraszamy do lektury! 

Uwaga: już w sprzedaży 
najnowszy, kwietniowy 
numer „działkowca”
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